
Documento Identificadores

416/22/COP - DECRETO APROBACIÓN BASES Numero de decreto : 9898, Fecha de decreto : 2023-08-03

Código de verificación Otros datos

D0D43D36-6E0A2224-481116BE-CA3182E

 
 

Expte 416/22/COP 
JJV/PB 

 

Decreto Aprobación de Bases  1 

 
DECRETO DE LA DIPUTADA DELEGADA DE 
CONTRATACIÓN Y SUMINISTROS, NÚM. 
 
Dada cuenta del expediente instruido para la 
contratación de “VILLALONGA - SUSTITUCIÓN 
LUMINARIAS EN ZONA PEATONAL (PLAN DE 
INVERSIONES 2020-2021) PI/2020/2183”, por un 
valor estimado de 43.863,35 euros y un 
presupuesto de contrato de 43.863,35 euros, IVA 
excluido. 
 
Visto que el proyecto de obras fue realizado por 
Raizde3,SL. y Por Decreto del Diputado del Área de 
Cooperación Municipal nº 14.149 de fecha 23 de 
noviembre de 2022, se tomó en consideración el 
proyecto técnico de la actuación del Plan de 
Inversiones 2020-2021 “Sustitución luminarias en 
zona peatonal” (PI/2020/2185), en el municipio de 
Villalonga, por un presupuesto base de licitación de 
53.074,65 euros. Transcurrido el plazo de 20 días 
hábiles de exposición al público desde su 
publicación en el Boletín Oficial de la Provincia nº 
233, de fecha 5 de diciembre de 2023, sin que se 
hayan presentado durante dicho plazo 
reclamaciones al mismo, se entiende aprobado 
definitivamente. 
 
Visto el Decreto del Diputado del Área de 
Cooperación Municipal nº 1534 de 3/2/2023 por el 
que se acuerda: 
 
“(…) Primero.- Asumir la ejecución de la actuación 
“Sustitución luminarias en zona peatonal” 
(PI/2020/2185), correspondiente al municipio de 
Villalonga. 
 
Segundo. Que por la Diputación de Valencia se 
proceda a iniciar los trámites para la contratación 
de las citadas obras. 
 
(…)”. 
 
Vista la solicitud del Servicio de Cooperación 
Municipal, y elaborados los pliegos de cláusulas 
administrativas particulares. 

DECRET DE LA DIPUTADA DELEGADA DE 
CONTRACTACIÓ I SUBMINISTRAMENTS, NÚM. 
 
Havent donat compte de l'expedient instruït per a 
la contractació de “VILALLONGA - SUBSTITUCIÓ 
LLUMINÀRIES EN ZONA PER ALS VIANANTS (PLA 
D'INVERSIONS 2020-2021) PI/2020/2183”, per un 
valor estimat de 43.863,35 euros i un pressupost 
de contracte de 43.863,35 euros, IVA exclòs. 
 
 
Vist que el projecte d'obres va ser realitzat per 
Raizde3,SL. i Per Decret del Diputat de l'Àrea de 
Cooperació Municipal núm. 14.149 de data 23 de 
novembre de 2022, es va prendre en consideració 
el projecte tècnic de l'actuació del Pla d'Inversions 
2020-2021 “Substitució lluminàries en zona per als 
vianants” (PI/2020/2185), en el municipi de 
Vilallonga, per un pressupost base de licitació de 
53.074,65 euros. Transcorregut el termini de 20 
dies hàbils d'exposició al públic des de la seua 
publicació en el Butlletí Oficial de la Província núm. 
233, de data 5 de desembre de 2023, sense que 
s'hagen presentat durant aquest termini 
reclamacions a aquest, s'entén aprovat 
definitivament. 
 
Vist el Decret del Diputat de l'Àrea de Cooperació 
Municipal núm. 1534 de 3/2/2023 pel qual 
s'acorda: 
 
“(…) Primer.- Assumir l'execució de l'actuació 
“Substitució lluminàries en zona per als vianants” 
(PI/2020/2185), corresponent al municipi de 
Vilallonga. 
 
Segon. Que per la Diputació de València es 
procedisca a iniciar els tràmits per a la contractació 
de les citades obres. 
 
(…)”. 
 
Vista la sol·licitud del Servei de Cooperació 
Municipal, i elaborats els plecs de clàusules 
administratives particulars. 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 02-ago-2023 12:35:20

2.- Diputada de Carreteras y contratación de DIPUTACION - Mª del Remedio Mazzolari Tortajada 02-ago-2023 13:42:04

Pagina 1 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

416/22/COP - DECRETO APROBACIÓN BASES Numero de decreto : 9898, Fecha de decreto : 2023-08-03

Código de verificación Otros datos

D0D43D36-6E0A2224-481116BE-CA3182E

 
 

Expte 416/22/COP 
JJV/PB 

 

Decreto Aprobación de Bases  2 

 
Atendido que en el expediente queda motivada la 
necesidad de la contratación en la Memoria de 
10/5/2023 del Jefe de Servicio de Cooperación 
Municipal que se fundamenta en: 
 
“(…) Por acuerdo de Pleno de 23 de junio de 2020 se 
aprobó definitivamente la convocatoria del Plan de 
Inversiones 2020 -2021. En la cláusula novena, se 
reproduce el siguiente tenor literal:  
 
“Se hará constar, asimismo, en dicho acuerdo, de 
acuerdo con lo dispuesto por el artículo 33.2 del 
Real Decreto Legislativo 781/1986 de 18 de abril, si 
la entidad beneficiaria solicita o no la ejecución de 
las inversiones. En el supuesto de que no se solicite 
la ejecución de la inversión, la contratación de los 
correspondientes proyectos de obra, en su caso, le 
corresponderá a la Diputación, financiándose con 
cargo a la ayuda preasignada a la correspondiente 
entidad.” En virtud del artículo 33.2 del Real 
Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el 
que se aprueba el texto refundido de las 
disposiciones legales vigentes en materia de 
Régimen Local, que establece que la ejecución de los 
Planes corresponde a la Diputación sin perjuicio de 
la posibilidad de que la asuman los Municipios 
afectados, siempre que así lo soliciten, seis 
municipios no han asumido tal función en todas o 
alguna de las actuaciones incluidas en el Plan de 
Inversiones (Albalat dels Tarongers, Benifairó de les 
Valls, Quart de les Valls, Sempere, Terrateig y 
Vilallonga/Villalonga).  
 
El Reglamento de Asesoramiento Municipal indica 
en su artículo 1 que es objeto de la Diputación la 
prestación del servicio de asistencia jurídica, 
económica y técnica a los municipios de la 
Provincia, especialmente a los de menor capacidad 
económica y de gestión, que tendrán preferencia en 
la atención de las peticiones formuladas, en virtud 
de lo dispuesto en el artículo 36 1 b) de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del 
Régimen Local y 141.2 de la Constitución Española. 
 
(…)”. 

 
Atés que en l'expedient queda motivada la 
necessitat de la contractació en la Memòria de 
26/5/2023 del Cap de Servei de Cooperació 
Municipal que es fonamenta en: 
 
“(…) Per acord de Ple de 23 de juny de 2020 es va 
aprovar definitivament la convocatòria del Pla 
d'Inversions 2020 -2021. En la clàusula novena, es 
reprodueix el següent tenor literal:  
 
“Es farà constar, així mateix, en aquest acord, 
d'acord amb el que es disposa per l'article 33.2 del 
Reial decret legislatiu 781/1986 de 18 d'abril, si 
l'entitat beneficiària sol·licita o no l'execució de les 
inversions. En el cas que no se sol·licite l'execució 
de la inversió, la contractació dels corresponents 
projectes d'obra, en el seu cas, li correspondrà a la 
Diputació, finançant-se amb càrrec a l'ajuda 
preasignada a la corresponent entitat.” En virtut de 
l'article 33.2 del Reial decret legislatiu 781/1986, 
de 18 d'abril, pel qual s'aprova el text refós de les 
disposicions legals vigents en matèria de Règim 
Local, que estableix que l'execució dels Plans 
correspon a la Diputació sense perjudici de la 
possibilitat que l'assumisquen els Municipis 
afectats, sempre que així ho sol·liciten, sis 
municipis no han assumit tal funció en totes o 
alguna de les actuacions incloses en el Pla 
d'Inversions (Albalat dels Tarongers, Benifairó de 
les Valls, Quart de les Valls, Sempere, Terrateig i 
Vilallonga/Vilallonga).  
 
 
El Reglament d'Assessorament Municipal indica en 
el seu article 1 que és objecte de la Diputació la 
prestació del servei d'assistència jurídica, 
econòmica i tècnica als municipis de la Província, 
especialment als de menor capacitat econòmica i 
de gestió, que tindran preferència en l'atenció de 
les peticions formulades, en virtut del que es 
disposa en l'article 36 1 b) de la Llei 7/1985, de 2 
d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local i 
141.2 de la Constitució Espanyola. 
 
(…)”. 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 02-ago-2023 12:35:20

2.- Diputada de Carreteras y contratación de DIPUTACION - Mª del Remedio Mazzolari Tortajada 02-ago-2023 13:42:04

Pagina 2 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

416/22/COP - DECRETO APROBACIÓN BASES Numero de decreto : 9898, Fecha de decreto : 2023-08-03

Código de verificación Otros datos

D0D43D36-6E0A2224-481116BE-CA3182E

 
 

Expte 416/22/COP 
JJV/PB 

 

Decreto Aprobación de Bases  3 

 
, la relación con el objeto del contrato, así como la 
idoneidad de su objeto y contenido para 
satisfacerlas. 
 
Atendido que existe informe favorable del Oficial 
Mayor por delegación de la Secretaría General, de 
fecha 10/7/2023, unido al expediente. 
 
Atendido que existe informe favorable de 
Intervención, de fecha 28 de julio de 2023, unido al 
expediente. 
 
Visto que existe crédito adecuado y suficiente en las 
aplicaciones presupuestarias:  

• 201.94202.6500020 y  
• 201.94202.6500021  

 
por importes de 27.571,25 y 25.503,40 
respectivamente, lo que supone un importe total 
de 53.074,65 del Presupuesto de Gastos de 2023, y 
que se han cumplido las prescripciones legales de 
aplicación en la materia.  
 
Visto lo dispuesto en los artículos 131, 156 y 
siguientes, de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público. 
 
Vista la Disposición Adicional Segunda de la ley 
9/2017, de 8 de noviembre de Contratos del Sector 
Público.  
 
Esta resolución se adopta en virtud de la delegación 
efectuada en la Diputada Delegada de Contratación 
y Suministros por el Presidente de la Diputación, 
por Decreto nº 9679 de 26 de julio de 2023 
(artículos 34.2 y 35.3 de la Ley 7/85, de 2 de abril, 
Reguladora de las Bases de Régimen Local). 
 
 
RESUELVO: 
 
Primero. Aprobar el expediente de contratación, los 
pliegos de cláusulas administrativas particulares 
que han de regir el contrato para la realización de 
las obras de “VILLALONGA - SUSTITUCIÓN 

 
, la relació amb l'objecte del contracte, així com la 
idoneïtat del seu objecte i contingut per a satisfer-
les. 
 
Atés que existeix informe favorable de l'Oficial 
Major per delegació de la Secretaria General, de 
data 10/7/2023, unit a l'expedient. 
 
 
Atés que existeix informe favorable d'Intervenció, 
de data 28 de juliol de 2023, unit a l'expedient. 
 
Vist que existeix crèdit adequat i suficient en les 
aplicacions pressupostàries:  

• 201.94202.6500020 i  
• 201.94202.6500021  

 
per imports de 27.571,25 i 25.503,40 
respectivament, el que suposa un import total de 
53.074,65 del Pressupost de Despeses de 2023, i 
que s'han complit les prescripcions legals 
d'aplicació en la matèria.  
 
Vist el que es disposa en els articles 131, 156 i 
següents, de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de 
Contractes del Sector Públic. 
 
Vista la Disposició Addicional Segona de la llei 
9/2017, de 8 de novembre de Contractes del 
Sector Públic.  
 
Aquesta resolució s'adopta en virtut de la 
delegació efectuada en la Diputada Delegada de 
Contractació i Subministraments pel President de 
la Diputació, per Decret núm. 9679 de 26 de juliol 
de 2023 (articles 34.2 i 35.3 de la Llei 7/85, de 2 
d'abril, Reguladora de les Bases de Règim Local). 
 
 
RESOLC: 
 
Primer. Aprovar l'expedient de contractació, els 
plecs de clàusules administratives particulars que 
han de regir el contracte per a la realització de les 
obres de “VILALLONGA - SUBSTITUCIÓ 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 02-ago-2023 12:35:20

2.- Diputada de Carreteras y contratación de DIPUTACION - Mª del Remedio Mazzolari Tortajada 02-ago-2023 13:42:04

Pagina 3 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

416/22/COP - DECRETO APROBACIÓN BASES Numero de decreto : 9898, Fecha de decreto : 2023-08-03

Código de verificación Otros datos

D0D43D36-6E0A2224-481116BE-CA3182E

 
 

Expte 416/22/COP 
JJV/PB 

 

Decreto Aprobación de Bases  4 

LUMINARIAS EN ZONA PEATONAL (PLAN DE 
INVERSIONES 2020-2021) PI/2020/2183”, por un 
presupuesto del contrato de 43.863,35 euros, IVA 
excluido. 
 
Segundo. Convocar el correspondiente 
procedimiento abierto simplificado para la 
adjudicación. 
 
Tercero. Autorizar el gasto por los importes y, con 
cargo a las aplicaciones presupuestarias del 
Presupuesto de 2023 que se detallan a 
continuación:  

LLUMINÀRIES EN ZONA PER ALS VIANANTS (PLA 
D'INVERSIONS 2020-2021) PI/2020/2183”, per un 
pressupost del contracte de 43.863,35 euros, IVA 
exclòs. 
 
Segon. Convocar el corresponent procediment 
obert simplificat per a l'adjudicació. 
 
 
Tercer. Autoritzar la despesa pels imports i, amb 
càrrec a les aplicacions pressupostàries del 
Pressupost de 2023 que es detallen a continuació: 

 

Anualidad Aplicación 
presupuestaria Proyecto Base imponible IVA Presupuesto 

total 

2023 201.94202.6500020 2020 4 PIMM 185 1 22.786,16 4.785,09 27.571,25 
2023 201.94202.6500021 2020 4 PIMM 185 1 21.077,19 4.426,21 25.503,40 

Total 43.863,35 9.211,30 53.074,65 

 
Cuarto. Comunicar el presente decreto a la 
Intervención General a los efectos oportunos. 
 
Quinto. Publicar el presente Decreto en el perfil de 
contratante en cumplimiento de lo dispuesto en el 
artículo 63.3 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, 
de Contratos del Sector Público. 

Quart. Comunicar el present decret a la 
Intervenció General als efectes oportuns. 
 
Cinqué. Publicar el present Decret en el perfil de 
contractant en compliment del que es disposa en 
l'article 63.3 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, 
de Contractes del Sector Públic. 

 
 
 
 
 

 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 02-ago-2023 12:35:20

2.- Diputada de Carreteras y contratación de DIPUTACION - Mª del Remedio Mazzolari Tortajada 02-ago-2023 13:42:04

Pagina 4 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


